
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº  162/2018. 

 

 EMENTA:  Homologa  Relatório Final do Concurso Público 

de Provas e Títulos para Professor da Carreira de 

Magistério Superior, Classe A, Nível 01, para a 

Unidade Acadêmica do Cabo de Santo Agostinho 

desta Universidade. 

 

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o 

disposto no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da 

Decisão Nº 039/2018 da Câmara de Ensino de Graduação deste Conselho, em sua V Reunião 

Ordinária, realizada no dia 18 de junho de 2018, exarada no Processo UFRPE Nº 

23082.003243/2018-70 

 

R E S O L V E: 

 

                                                             Art. 1º - Homologar, em sua área de competência, o 

Relatório Final do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor da Carreira de 

Magistério Superior, Classe A, Nível 01, denominação de acordo com a titulação do ocupante do 

cargo, em Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, na Matéria: ESTRUTURAS 

ALGÉBRICAS, GEOMETRIA E TOPOLOGIA, para a Unidade Acadêmica do Cabo de Santo 

Agostinho desta Universidade Federal Rural de Pernambuco, tendo como resultado final o(a) 

candidato(a) inscrito(a), aprovado(a) e classificado(a) em 1º lugar – JOÃO ANTÔNIO 

MIRANDA GONDIM com média final igual a 8,10 (oito inteiros  vírgula  dez centésimos); o 

candidato(a) inscrito(a) e aprovado(a) em 2º lugar SYLVIA FERREIRA DA SILVA com média 

final igual a 8,09 (oito inteiros vírgula zero nove centésimos); e em 3º lugar CAMILA SIBELLE 

MARQUES DA SILVA com média final igual a 7,27 (sete inteiros vírgula vinte e sete centé-

simos) e os candidatos inscritos e reprovados por não obterem média inferior a 7,0 (sete) intei-

ros: ALAN DE ARAÚJO GUIMARÃES; JUSCELINO GRIGÓRIO LOPES; ISLANITA CECÍ-

LIA ALCANTARA DE ALBUQUERQUE LIMA; JAMILLY LOURÊDO ROCHA; ISABELLY 

CAMILA DINIZ DE OLIVEIRA; THAFARELLY BISMARCK DA SILVA MELO; MÔNICA 

PAULA DE SOUSA; RONDINEI ALMEIDA DA SILVA; e os(as) candidatos(as) inscritos(as) e 

eliminados(as) por não comparecerem ao referido Concurso: ADAILTON DE SOUZA PE-

REIRA; ANDERSON SPINELLI VALDEVINO DA SILVA; ANDRE LUIS DE SOUSA VIEI-

RA; CHARLES BRAGA AMORIM; CLAUDIA PRISCILA NUNES SILVA; DANIEL TO-

MAZ DE ARAUJO; EVERTON OLIVEIRA LIMA; FELIPE RICARDO SANTOS DE GUS-

MÃO; FILIPE MENDONÇA DE LIMA; HUGO LEONARDO DE ANDRADE GUIMARÃES; 

ITACIRA ATAIDE SILVA; JORDÂNIO INÁCIO MARQUES; JOSÉ DE BRITO SILVA; JOSÉ 

LUANDO DE BRITO SANTOS; LUCAS DE CARVALHO NASCIMENTO; MARCO AURÉ-

LIO TOMAZ MIALARET JÚNIOR; MAURI PEREIRA DA SILVA; MICAEL DANTAS MA-

CENA; NATÃ FIRMINO SANTANA ROCHA; OTHON LUIZ TEIXEIRA DE OLIVEIRA; 

PAULO DO NASCIMENTO SILVA; RAFAEL BARBOSA DA SILVA; RAPHAELA LIMA 

BELCHIOR ARAÚJO DO NASCIMENTO; RENATO SOARES DE OLIVEIRA; RICARDO 

FRANCISCO DA SILVA; ROBSON CARLOS DA SILVA REIS; RONALDO JOSÉ DA SILVA;  

 
Confere com o original assinado pelo Vice-Reitor no exercício da Reitoria  e arquivado nesta Secretaria Geral.  



 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

(CONTINUAÇÃO DA RESOLUÇÃO Nº 162/2018 DO CEPE). 

 

 

SILVESTRE DA CRUZ MONTEIRO; WANDERSON RODRIGO GUIMARÃES, conforme 

consta do Processo acima mencionado. 

 

                                                    Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em 21 de junho de 2018. 

 

 

 

 

PROFA. MARIA JOSÉ DE SENA 

= PRESIDENTE =  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Confere com o original assinado pela Reitora e arquivado nesta Secretaria Geral. 

  


